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 2عمران حیدر ، و  ۱زاده محمد قربان 

 

 چکیده 

م هستند که در آیات قرآن و متون روایی  ل قی و اقتصادی اس ل قناعت و ثروت، دو مفهوم بنیادین در نظام اخ 

های چهارگانه  رابطه توصیفی، به بررسی   ـحضوری پررنگ دارند. این پژوهش در پی آن است که با روش تحلیلی 

دهد که قرآن  میان قناعت و ثروت بپردازد: تساوی، تعارض، عموم و خصوص من وجه، و تأثیر. نتایج نشان می 

دانند، بلکه آن را در کنار قناعت، عنصری برای تعالی بشر  تنها مذموم نمی و روایات، ثروت را در ذات خود نه 

گیری الهی باشد. قناعت نه مانعی برای ثروت،  کنند، مشروط بر آنکه همراه با زهد، توکل و هدف معرفی می 

 بلکه سازوکاری درونی برای مدیریت صحیح آن است. 

 قناعت، ثروت، غنا، تکاثر، فقر   : ها کلیدواژه 

 
  

         
 . عضو هیئت علمی جامعة المصطفی العالمیه نمایندگی خراسان ۱
 پژوه مقطع کارشناسی ارشد مدرسه عالی قرآن و حدیث جامعة المصطفی العالمیة نمایندگی خراسان دانش نویسندۀ مسئول،  .2
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 مقدمه 

عنوان فضیلتی درونی و »ثروت« م، ترسیم نسبت میان »قناعت« به لقی اسلهای اخترین آموزه یکی از مهم
عنوان ابزاری بیرونی برای زندگی دنیوی است. اگرچه در ظاهر، قناعت و ثروت در تقابل با یکدیگر قرار  به 

افزا نیز قرار گیرند.  ای همتوانند در رابطه دهد که این دو میدارند، اما تأمل در آیات و روایات، نشان می
عنوان ابزار آزمایش های مادی به قرآن کریم، ضمن هشدار دربارۀ خطرات حب دنیا، در عین حال از نعمت

 (. ۷۷تَنسَ نَصِیبَک منَِ الدُّنْیا« )قصص،  لاخرَِةَ وَلاکند: »وَابتَْغِ فِیمَا آتَاک اللَّهُ الدَّارَ او زمینۀ شکر یاد می
برداری متعادل از مال  کند و او را به بهره قناعت، روحی است که انسان را از حرص و طمع حفظ می

های تواند ابزار رشد یا انحراف باشد. این مقاله به بررسی رابطه که ثروت، خود میدهد، درحالی سوق می
 چهارگانه میان این دو مفهوم خواهد پرداخت. 

 تعریف مفهومی قناعت و ثروت

 قناعت 

عنوان کتاب هدایت بشر، هم به بعد مادی زندگی انسان توجه دارد و هم به رشد معنوی و  قرآن کریم به 
قی انسان در  لای در تربیت اقتصادی و اخ قی او. در این میان، دو مقوله قناعت و ثروت، جایگاه ویژه لاخ

داند،  کند، بلکه آن را نعمتی از جانب خداوند میمندی از ثروت را نکوهش نمی تنها بهره قرآن دارند. قرآن نه 
 کند.اما با تأکید بر کنترل نفس و اجتناب از حرص و طمع، قناعت را مایۀ آرامش و رشد معرفی می

شود که فرد را به اطمینان  قی و ملکۀ نفسانی شمرده میلح دینی، قناعت نوعی فضیلت اخلدر اصط
دهد، بدون آنکه در پی انباشت و اسراف ل و موجود سوق میلهای حمندی از نعمتخاطر و آرامش در بهره 

صراحت به کار نرفته، اما مفاهیمی همچون زهد، رضا، اکتفا و عدم  برآید. در قرآن اگرچه واژه »قناعت« به 
  لاتَأْسَوْا عَلَى مَا فَاتَکمْ وَ لفرماید: »لِکیکه خداوند میاند؛ چنانعنوان مصادیق قناعت معرفی شده حرص به 

 ( 2۳تفَْرَحُوا بِمَا آتَاکمْ..« )حدید، 
اید اندوهگین نشوید و به آنچه به شما داده شده، دلبسته و سرمست  یعنی: »تا بر آنچه از دست داده 

 های اهل قناعت است.کند که از ویژگینگردید.« این آیه نوعی تعادل روحی را معرفی می
 پایان توصیف شده است. پیامبر اکرم )ص( فرمود: عنوان ثروتی بیاز منظر روایی نیز قناعت به 

 (.۳2۰۴الفصاحه، ح  پذیرد )نهجینفد«؛ یعنی: »قناعت، ثروتی است که هرگز پایان نمی  لا»القناعةُ مالٌ 
معنای نفی حرص و حفظ کرامت درون در برابر  ش، بلکه به لمعنای فقر یا ترک ترو قناعت نه به ازاین
 مال است. 

 ثروت 

ثروت در لغت به دارایی، مال، دارا بودن اشیای ارزشمند و سرمایه تعبیر شده است. ریشه آن در عربی از  

(. ۳۵۰، ص.  ۸ ، ج.تامعنای انباشت دارایی و برخورداری از مال گرفته شده است )فراهیدی، بی»ثَرْوَة« به 
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گرفته تا دام،    لشود که در تملک یا تصرف فرد است؛ از زمین و ط های مادی میثروت شامل همه نعمت
 تجارت و درآمد.

های گوناگون ثروت دارند. لت بر جنبه لاهایی همچون مال، کنز، نعمت و رزق ددر قرآن کریم واژه 
فرماید: زیُنَ لِلنَّاسِ حُبُّ الشَّهَوَاتِ منَِ النِّسَاءِ وَالبَْنِینَ وَالقَْنَاطیِرِ الْمقَُنْطَرَةِ  عمران میخداوند متعال در سوره آل
های زندگی برای مردم زینت داده شده است؛  داشتنییعنی: »دوست  ؛ (۱۴عمران،  منَِ الذَّهَبِ وَالْفِضَّةِ... )آل

دهد ثروت در نگاه قرآن نعمتی طبیعی و میل  های زر و سیم...«که نشان میاز جمله زنان، فرزندان، انباشته 
به آن فطری است، اما باید در چارچوب هدایت الهی مصرف گردد. از نگاه روایات نیز ثروت ابزاری برای 

ق )ع( فرمود: إنَّ المالَ والبَنونَ فِتنةٌ؛ یعنی: همانا مال و  که امام صادآزمایش انسان معرفی شده است، چنان

 (.2۷۶، ص.  2 ، ج.ق۱۴۰۷اند )کلینی، فرزندان وسیلۀ آزمایش
عنوان ابزاری برای تقرب به  خاطر خود، بلکه به محور است؛ نه به بنابراین، ثروت در نگاه دینی ارزش

 خداوند و خدمت به خلق.
مندی  دار است که نگاه انسان را از تمرکز بر کمیت ثروت به کیفیت بهره قناعت، فضیلتی درونی و جهت 

دهد. ثروت، در مقابل، یک ابزار بیرونی و مادی است که در صورت عدم مهار توسط عقل و ایمان،  سوق می
 قی قرآن و سنت سنجید.لتواند به وابستگی و فساد منجر شود. رابطۀ این دو مفهوم را باید در ترازوی اخمی

 دیدگاه قرآن نسبت به قناعت و ثروت: 

 ثروت؛ نعمت یا آزمون؟ 

فرماید: هُوَ الَّذِی خَلقََ لَکم مَّا فِی  که خداوند میعنوان نعمت الهی معرفی شده، چناندر قرآن، ثروت گاه به 
روشنی  یعنی: »اوست که آنچه در زمین است، همه را برای شما آفرید.« این آیه به (  2۹رْضِ جَمِیعًا... )بقره،  لاا

های مادی  گیری از داراییای که بهره گونه کند، به مالکیت حقیقی خدا و تملک اعتباری انسان را بیان می
 شده است.مانع بلکه توصیه لل، بلدر چهارچوب ح

دکُمْ فِتْنَةٌ...  لا عنوان فتنه و ابزار آزمایش یاد شده است: إِنَّمَا أَمْوَالُکمْ وَأَوْدر مقابل، در آیات دیگر ثروت به 
دهد که  یعنی: »همانا اموال و فرزندان شما آزمونی برای شما هستند.« این نگاه قرآنی نشان می(  ۱۵)تغابن،  

ثروت ذاتاً نه مطلوب مطلق است و نه مذموم مطلق، بلکه بستگی به نوع استفاده و نیت صاحب آن دارد 

 (.2۵۴، ص. ۱۹ ، ج.۱۳۷۴)طباطبایی، 

 حالت درونی مؤمنان قناعت؛  

قی و ارزشی، انسان لطور مستقیم به کار نبرده، اما در آیات متعدد با بیانی اخقرآن گرچه واژه »قناعت« را به 
تَمُدَّنَّ    لافرماید: وَکند. خداوند میرا به دوری از حرص و دنیاگرایی و به رضایت از روزی الهی دعوت می

هایی  یعنی: »چشمانت را به آنچه گروه (  ۱۳۱عَینَیک إِلَى مَا مَتَّعْنَا بِهِ أَزْوَاجًا مِّنْهُمْ زَهْرَةَ الْحَیاةِ الدُّنْیا... )طه،  
 مند کردیم، مدوز.«از آنان را با آن بهره 



 22  1403بهار و تابستان    ، ( 21)پیاپی    1شمارۀ  ،  11دورۀ    ، های قرآنی اندیشه  

رود این آیه ناظر بر حالت درونی »رضایت« از وضع موجود است که شاخصه اصلی قناعت به شمار می 

 (.۳۱۰، ص. ۷۰ ، ج.ق۱۴۰۴دارد )مجلسی، داشت به دارایی دیگران بازمیو انسان را از چشم
خواند: یحْسَبُهُمُ داری فرا می دستان را به حفظ کرامت و خویشتنهمچنین در آیۀ دیگری خداوند تنگ

پندارند.« نیاز میداری، بیسبب خویشتنیعنی: »ناآگاهان آنان را به ( 2۷۳الْجَاهِلُ أَغْنِیاءَ منَِ التَّعَفُّفِ... )بقره، 
 نیازی در عین تنگدستی است. تعفف، نزدیکی معنایی بسیار زیادی با قناعت دارد و نشانگر روحیۀ بی

 تعادل میان دنیا و آخرت 

شدن در مال و منال. بلکه همواره بر اعتدال  قرآن مؤمنان را نه به ترک دنیا دعوت کرده و نه به غرق
تَنسَ نَصِیبَک مِنَ   لاخِرَةَ وَلاای کلیدی، آمده است: وَابتَْغِ فِیمَا آتَاک اللَّهُ الدَّارَ ااقتصادی تأکید دارد. در آیه 

با آنچه خداوند به تو داده، سرای آخرت را طلب کن، و بهره (  ۷۷الدُّنْیا... )قصص،   از دنیا را  یعنی: و  ات 
 فراموش مکن.

تنها مذموم نیستند،  دهد که دنیا و ثروت اگر در جهت اخروی تنظیم شوند، نه این دستور قرآنی نشان می
گرایی تلقی های مادی و کنترل مصرفمعنای تنظیم میلاند. قناعت در چنین سیاقی به بلکه موجب تعالی

 (.۵۵، ص. 2۴ ، ج.تاشود )فخر رازی، بیمی

 خطر وابستگی به مال 

جمله در سوره همزه آمده  قرآن در موارد متعددی نسبت به وابستگی شدید به ثروت هشدار داده است، از  

یعنی: »کسی که مال گرد آورد و    ؛ (۳_ 2مزه،  وَعَدَّدَهُ * یحْسَبُ أنََّ مَالَهُ أَخْلَدَهُ... )هُ  لااست: الَّذِی جَمَعَ مَا
 برد که مالش او را جاودانه خواهد کرد.« پیوسته آن را شماره کرد، گمان می

نیازی عنوان فروتنی و بیاست، حالتی که نقطۀ مقابل قناعت به این آیه ناظر به فریفتگی ناشی از ثروت  
 درونی قرار دارد. 

مت روان، تقرب معنوی و رفتار اقتصادی سالم  لاز مجموع آیات قرآن کریم قناعت را شرط اصلی س
انجامد. قرآن  مهاری، به منبع غفلت، طغیان و انحراف می که ثروت، در صورت بی کند، درحالی معرفی می

 نه برقرار سازد. لاقی، تعادلی عادلخواستار آن است که انسان میان برخورداری مشروع و قناعت اخ

 رابطۀ تساوی )تطابق کامل میان قناعت و ثروت( 

شوند؛ یعنی  در برخی موارد، قناعت و ثروت در یک معنا یا در یک مصداق خاص بر یکدیگر منطبق می
فردی ثروتمند است و در عین حال قانع نیز هست. این حالت هرچند نادر، ولی از نظر قرآنی و روایی ممکن  

 و مطلوب است.
ای کند که باآنکه از ثروت گسترده ای از این نوع افراد معرفی میقرآن کریم حضرت سلیمان )ع( را نمونه 

ینبَغِی   لابرخوردار بود، اما هرگز آن را ابزار طغیان و دنیاطلبی قرار نداد: قاَلَ رَبِّ اغفِْرْ لِی وَهَبْ لِی مُلکْا  
بَعْدِی... )صلا آنکه دارای مُلکی بی(  ۳۵  ،حدٍَ مِّن  را در خدمت  ایشان ضمن  نظیر بود، تمام قدرت خود 

 (.۱۶۷، ص. ۱۷ ، ج.۱۳۷۴هدایت مردم و اجرای عدالت الهی قرار داد )طباطبایی، 
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نیازی، در روایات نیز آمده است که »لیس الغنى عن کثرة العرض، ولکن الغنى غنى النفس«؛ یعنی: »بی 
 (.۴۳۷، حکمت غه لالبنهج) «نیازی نفس استنیازی، بیبه زیادت مال نیست، بلکه بی

 نیازی واقعی شمرده شده است.عنوان »غنای نفس« مساوی با بیدر این بیان، قناعت به 
یابد که ثروت در تحقق میبنابراین، در نگاه توحیدی، تساوی مفهومی میان قناعت و ثروت هنگامی  

 کنار روحیه قناعت به کار گرفته شود؛ یعنی مالکیت مادی در کنار مالکیت بر نفس.

 رابطۀ تعارض 

دهد که  شود. این تعارض زمانی رخ میدر بسیاری موارد، میان قناعت و ثروت تعارض و تضاد دیده می
داری، که قناعت انسان را به خویشتنطلبی انسان را به حرص، طمع، تکاثر و اسراف سوق دهد؛ درحالیثروت 

 خواند. اعتدال و رضایت به حدّ کفاف فرامی
کند که دچار حب مال و تکاثر شدند: أَلْهَاکمُ التَّکاثُرُ * حَتَّى زُرتُْمُ  ای یاد میخداوند در قرآن از طایفه 

یعنی: تکاثر شما را مشغول داشت، تا آنکه به قبرها رسیدید. در این وضعیت، دنیاپرستی  (  2ـ۱الْمَقَابِرَ )تکاثر،  
 ،دهد )فخر رازیهای توحیدی دور ساخته و او را در تضاد با قناعت قرار میو حرص، انسان را از ارزش 

 (.2۱2، ص.  ۳2 ، ج.تابی
است.  رنج  کلید  »حرص،  یعنی:  التعب؛  مفتاح  الحرص  است:  آمده  )ع(  علی  امام  از  روایتی  در 

 (.« 2۷۰، ص. 2۰ ، ج.تاالحدید، بیابی )ابن
 اینجا روشن است که طمع به مال، با قناعت که نوعی آرامش و رضایت است، در تضاد کامل است. 

 رابطۀ عموم و خصوص من وجه 

ای از نوع عموم و خصوص من وجه دارند؛ یعنی در برخی موارد تری، قناعت و ثروت رابطه در تحلیل دقیق
شوند، در برخی موارد فقط قناعت هست بدون ثروت، و در برخی فقط ثروت بدون هر دو با هم جمع می

 شود. کدام یافت نمی قناعت، و در مواردی هیچ
اجتماع: • تمام   مورد  فراوان،  ثروت  با وجود  که  مانند حضرت خدیجه )س(  دارد؛  قناعت  که  ثروتمندی 

 (. ۳ص. ، ۱۶ ، ج.ق۱۴۰۴اش را در راه پیامبر اکرم )ص( انفاق کرد )مجلسی، دارایی

 انسان قانع فقیری که چیزی ندارد ولی روحش غنی است؛ مانند اصحاب صفّه.  مورد افتراق اول: •

انسان ثروتمندی که حریص و دنیاپرست است؛ مانند قارون که مالش را مایۀ برتری   مورد افتراق دوم: •

 (۷۸إِنَّمَا أُوتِیتُهُ عَلَى عِلْمٍ عِندِی... )قصص،  دانست:خود می

 کند.انسانی فقیر که قناعت نیز ندارد و دائم در حسرت و حرص زندگی می مورد فقدان هر دو: •

 قی انسان در نظام دینی است. لاین نوع رابطه بیانگر پیچیدگی رفتارهای اقتصادی و اخ
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 رابطۀ تأثیر

کسب، مصرف و  تواند بر نوع  قناعت و ثروت در برخی جهات، تأثیر متقابل نیز دارند. از یک سو، قناعت می
افتد. از سوی  کند و در دام گناه و حرام نمیل بسنده میلتوزیع ثروت اثر بگذارد؛ زیرا انسان قانع به ح

تواند بر روحیۀ قناعت یا حرص اثر بگذارد؛ اگر فرد در تربیت الهی رشد نکرده باشد،  دیگر، ثروت نیز می
 مال، او را دچار طغیان خواهد کرد.

 (۷ـ۶. )علق، اسْتَغْنَى رَّآهُ  أَننسَانَ لَیطْغَى * لاإِنَّ ا لدهد: کقرآن هشدار می
ساز طغیان  تواند زمینه نیاز ببیند. بنابراین، ثروت میکند، وقتی خود را بییعنی: همانا انسان طغیان می

 (. ۵۴۰، ص. ۱۰ ، ج.ق۱۴۰۳شود، مگر آنکه روح قناعت، آن را مهار کند )طبرسی، 
دیگر،   میاز سوی  گسترده قناعت  تربیتی  اثر  دعای تواند  در  بگذارد.  مال  به  انسان  نگاه  نوع  بر  ای 

امام سجاد )ع( میلخلاامکارم آنچه روزیق  به  یعنی: مرا  رَزَقْتَنِی؛  بِمَا  قَنِّعْنِی  وَ  قانع ام کرده خوانیم:  ای 
 ق(.لخلااتا، دعای مکارمگردان )سید بن طاووس، بی

 ساز رضایت، آرامش و امنیت روانی در زندگی است.دهد که قناعت، زمینه این جمله نشان می
 تساوی: در برخی مصادیق، ثروت با روح قناعت همراه است. 

 تعارض: حرص و طمع ناشی از ثروت با قناعت در تضاد است. 
کدام. گاه قناعت  عموم و خصوص من وجه: گاه قناعت هست بدون ثروت یا برعکس، گاه هر دو یا هیچ

 گذارد و بالعکس، به شرط وجود یا فقدان تربیت الهی.بر ثروت اثر می

 بررسی تطبیقی آیات و روایات 

های مؤثر در تبیین مفاهیم  می، بررسی تطبیقی میان آیات و روایات، یکی از شیوه لدر سنت تفسیری اس
های قرآنی و روایی مکمل یکدیگرند و با هم تصویری جامع دینی است. در بحث قناعت و ثروت نیز، آموزه 

دهند. در این بخش، به تطبیق محورهای اصلی بحث با برخی آیات از رویکرد دین به این دو مقوله ارائه می
 شود. و روایات منتخب پرداخته می

 قناعت و ثروت در آیات: مبنای توحیدی و اجتماعی

کند؛ انسان عنوان نوعی نگاه توحیدی و توکلی معرفی میطلبی، بلکه به عنوان کمقرآن کریم قناعت را نه به 
از خداوند می را  از طریق حمؤمن، رزق  تُوعَدُونَ  لداند و  مَا  وَ  رِزْقُکمْ  السَّمَاءِ  فِی  وَ  قانع است:  آن  به  ل 

اید«؛ یعنی رزق حقیقی از جانب خداوند نازل ( رزق شما در آسمان است و آنچه وعده داده شده 22)ذاریات، 

 (.۳2۸، ص. ۱۸ ، ج.۱۳۷۴شود و فرد مؤمن باید با توکل به این رزق قانع باشد )طباطبایی، می
 در مقابل، دربارۀ ثروت، قرآن دو نگرش متفاوت دارد: 

 الف( اگر ثروت با تقوا همراه باشد، مایه خیر است؛
 کت است. لب( اگر با دنیاطلبی و غرور آمیخته باشد، مایه ه
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(  ۷۷تَنسَ نَصِیبَک منَِ الدُّنْیا )قصص،    لاخِرَةَ وَ  لا ای دیگر آمده است: وَ ابتَْغِ فِیمَا آتَاک اللَّهُ الدَّارَ ادر آیه 
 ات از دنیا را نیز فراموش مکن؛و با آنچه خدا به تو داده، سرای آخرت را بجوی و بهره 

سازد )طبرسی،  کند و نگاه متعادل به ثروت را مطرح میاین آیه توازن میان دنیا و آخرت را تأیید می

 (. ۴۵2، ص. ۷ ، ج.ق۱۴۰۳

 قل قناعت و ثروت در روایات: شاخص ایمان و اخ 

 فرمایند:در منابع روایی، قناعت از ارکان ایمان و از صفات مؤمن شمرده شده است. امام علی )ع( می
(. امام سجاد )ع( نیز ۳۷2حکمت    غه،لالبنهجترین خوی، قناعت است )»أکرم الشیم القناعة«: باارزش 

ای ام کرده کند که: »وَ قَنِّعْنِی بِمَا رَزَقْتَنِی« مرا به آنچه روزیق از خداوند درخواست میلخلاادر دعای مکارم
 ق(.ل خلااتا، دعای مکارمقانع گردان )سید بن طاووس، بی

الهی است. اما در کنار آن،  ای اختیاری و  دهد که قناعت، روحیه این دعا نشان می از تربیت  برآمده 
 اند. از رسول خدا )ص( روایت شده است: احادیث فراوانی نسبت به خطرات ثروت نیز هشدار داده 

ای است و فتنه امت من، مال است )مجلسی، إن لکل أمة فتنة، و فتنة أمتی المال؛ برای هر امتی فتنه 

دارُ مَقَرٍّ؛ دنیا، خانه   لافرمایند: الدنیا دارُ مَمَرٍّ  (. در روایت دیگری، امام علی )ع( می۳، ص.  ۷۳ ، ج.ق۱۴۰۴

 (. ۳، ص. ۷۳ ، ج.ق۱۴۰۴گذر است، نه جای ماندن )مجلسی،  

 تطبیق روایات با آیات: قناعت، سد طغیان ثروت 

شده با دنیا و ثروت است؛ جایی  بیت )ع(، آموزش نوعی رابطه کنترلترین اهداف قرآن و اهلیکی از مهم
  رَّآهُ   أَن نسَانَ لَیطْغَى *  لاای آمده است: إنَِّ اکند. در آیه که قناعت نقش »ترمز« حرص و طغیان را ایفا می

نیازی، همان ثروت  نیاز ببیند؛ این بیکه خود را بیگاه کند، آنگمان انسان طغیان می( بی۷ـ۶)علق،    اسْتَغْنَى

 (.۴۵۱، ص. ۳2 ، ج.تاکشاند )فخر رازی، بیبدون قناعت است که انسان را به طغیان می
فرمایند: من قنع استغنى، و من لم یقنع لم یغنه شیء؛ هر که  در تأیید این معنا، امام صادق )ع( می

، ص.  2 ، ج.ق ۱۴۰۷کند )کلینی،  نیاز نمیچیز او را بینیاز شود، و هر که قانع نباشد، هیچقناعت کند، بی
۱۴۶.) 

کنند و بر  های روایی نقش تربیتی قناعت را در مواجهه با آثار منفی ثروت تقویت میبنابراین، آموزه 
 کنترل میل به دنیا تأکید دارند.

 ح نگرش اقتصادی لتأثیر متقابل آیات و روایات در اص

بیت )ع( آن را به سطح  دهند و روایات اهلن و معرفتی در باب رزق و مال ارائه میلآیات قرآن چارچوب ک
داند:  کشانند. برای نمونه، قرآن رزق را مقدر و محدود میق عملی و رفتار روزمرۀ فردی و اجتماعی میلاخ

دهد. و امام  ( یعنی خداوند رزق را گسترش یا تنگی می۳۰إنَِّ رَبَّک یبْسطُُ الرِّزقَْ لِمنَ یشَاءُ وَ یقْدِرُ )اسراء،  
 فرمایند:صادق )ع( می
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خرتک کأنک تموت غدا؛ برای دنیای خود چنان کار کن که  لااعمل لدنیاک کأنک تعیش أبدا، و اعمل  

،  2 ، ج.ق۱۴۰۷ای، و برای آخرت چنان عمل کن که گویی فردا خواهی مرد )کلینی،  گویی همیشه زنده 
 (. ۱۴۶ص. 

کند؛ نگاهی که  این تعامل میان قرآن و روایت، نگاهی متعادل به دنیا، قناعت و ثروت را ترسیم می
 گرایانه، بلکه مبتنی بر تربیت توحیدی است. تنها دنیاگریزی صوفیانه است و نه دنیاطلبی مادی نه 

 قرآن بر اصل رزاقیت الهی، خطر طغیان مال، و دعوت به اعتدال اقتصادی تأکید دارد. 
زنند، و حرص را سازند، ثروت را به نیت و استفاده گره میقی میلبیت )ع( قناعت را اخروایات اهل 

 کنند.محکوم می
 دهند.مجموع این دو منبع، یک الگوی دینی منسجم برای مدیریت روانی و اقتصادی ثروت ارائه می

 گیری نتیجه

م نه  ل دهد که دین اس)ع( نشان می  بیتبررسی رابطه میان قناعت و ثروت در آیات قرآن و روایات اهل
ش معرفی نموده  لگیری از دنیا و ترک ت معنای کناره صورت مطلق رد کرده و نه قناعت را به ثروت را به 

م بر سه اصل بنیادین استوار است: توحید در رزق، اعتدال در کسب، و تزکیه  لاست. بلکه، نظام اقتصادی اس
 در مصرف.

نیازی روانی، و مقاومت در  معنای رضایت درونی، بیمعنای فقر، که به می نه به لقناعت در فرهنگ اس
نیاز  برابر حرص و طمع است. بر اساس روایت امام صادق )ع(: من قنع استغنى؛ »هرکه قناعت کند، بی

نیازی، ریشه در معرفت توحیدی دارد که انسان رزق را  این بی(.  ۱۴۶، ص.  2 ، ج.ق۱۴۰۷گردد« )کلینی،  
 داند، نه حاصل طمع و حرص.مقدّر و مشیت الهی می

فرماید،  تصریح می(  ۷۷خِرَةَ« )قصص،  لاکه قرآن در آیه »وَ ابتَْغِ فِیمَا آتَاک اللَّهُ الدَّارَ اثروت نیز، چنان
ل به دست آید و در راه خیر به کار گرفته  لتواند وسیله تقرب به خدا باشد، مشروط بر اینکه در راه حمی

که قرآن  گردد، چنانق و معنویت جدا شود، به عاملی برای طغیان و فساد بدل میلشود. اما اگر از قید اخ
 ( ۷ـ۶نسَانَ لَیطْغَى * أَن رَّآهُ اسْتَغْنَى. )علق،  لادهد: إِنَّ ادر سوره علق هشدار می

این معارف می بلکه مکمل و ضامن  از تطبیق  ثروت،  نه نقطۀ مقابل  قناعت  نتیجه گرفت که  توان 
دارد. بر این  انسانی نگه میقی و  لدهد و آن را در مسیر اخمت آن است. قناعت به ثروت معنا میلس

 می قابل شناسایی است: لاساس، چهار نوع رابطه میان این دو مفهوم در منابع اس 
اند که در کنار ثروت قرار نیازی واقعی دانسته در رابطه تساوی، برخی آیات و روایات قناعت را نوعی بی

 (.۱۴۶، ص.  2 ، ج.ق۱۴۰۷)کلینی،  «یفنى  لاگیرد، مانند روایت »القناعة کنز می
ند، مانند  لشود که میان حرص بر ثروت و قناعت تضاد ماهوی قائدر رابطه تعارض، روایاتی یافت می

 (. ۳، ص. ۷۳ ، ج.ق۱۴۰۴)مجلسی،  «روایت رسول خدا )ص(: »فتنة أمتی المال
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توانند در برخی افراد شود که قناعت و ثروت میدر رابطه عموم و خصوص من وجه، مواردی یافت می 
 با هم جمع شوند و در برخی جدا باشند.

شود؛ یعنی قناعت تأثیر تربیتی  گر برای ثروت معرفی میعنوان عامل کنترلدر رابطه تأثیر، قناعت به 
 و اعتدالی بر نحوۀ کسب و مصرف ثروت دارد. 

های قرآن و سنت  آموزه قی است که در پرتو  لم به ثروت، رویکردی معرفتی و اخلنهایتاً، رویکرد اس
 صه کرد:لتوان آن را چنین خمی

مت نفس، قناعت قلب، و رعایت  ل»نه ثروت محکوم است و نه فقر مطلوب؛ بلکه آنچه اصالت دارد، س
 عدالت در مصرف و انفاق است. «
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 منابع
 قرآن کریم. 

 (بیروت: دارالهجره ؛)تصحیح صبحی صالح غهلالبنهج
 الفصاحه نهج

 میة. لس لا)چاپ چهارم(. قم: دارالکتب ا غرر الحکم و درر الکلم ق(. ۱۴۰۵آمدی، عبدالله بن محمد. )
 . بیروت: دارالفکر.جامع البیان عن تأویل آی القرآنق(. ۱۴۱۵طبری، محمد بن جریر. )

 . قم: نشر ناصر خسرو.البیان فی تفسیر القرآنمجمعق(. ۱۴۰۳طبرسی، فضل بن حسن. )
 . بیروت: مؤسسه الوفاء. نوارلابحار اق(. ۱۴۰۴مه مجلسی، محمدباقر. )لع

 میة.لس لا)چاپ دوم(. تهران: دارالکتب ا الکافیق(. ۱۴۰۷کلینی، محمد بن یعقوب. )
 . قم: مکتبة بصیرتی. ملالمواقف فی علم الکق(. ۱۴۱۰ایجی، عضدالدین عبد الرحمن. )

)ترجمه سید محمدباقر موسوی همدانی(. قم: دفتر انتشارات    تفسیر المیزانش(.  ۱۳۷۴طباطبایی، سید محمدحسین. )
 می.لاس

 می. ل. قم: مؤسسه نشر اسحیاء لاالمحجة البیضاء فی تهذیب اق(. ۱۴۱۷محسن. ) لفیض کاشانی، م
 . تهران: مؤسسه دارالکتاب. سفینة البحارش(. ۱۳۶۳قمی، عباس. )

 . قم: دارالکتاب. جامع السعاداتش(. ۱۳۷۷احمد. ) لنراقی، م 
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